
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
AGOSTO/2020 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 10/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Eliane Chuba Machado Rolniche 

 
Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Laíse Alves Perin 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Fernanda Cristina de Souza 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

Kleber Manrique Trevisan 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Lucas Henrique Pereira Silva 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0417/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Organização da Semana Nacional 
de Ciência e Tecnologia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o ano de 2020, 
conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Laíse Alves Perin 01103572 
Alexandre Ataíde Carniato 01698600 
Aline Karen Baldo 01911678 
Anita Luisa Fregonesi de Moraes 03142033 
Bruno Cesar Vani 02163485 
Diego Nunes da Silva 03075969 
Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 
Fabiana Sala 01897989 
Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 
Fabrício Fernando Alves 02318365 
Fernanda Cristina de Souza 02425531 
Fernanda Neves Iadocicco 02173506 
Fernando Barros Rodrigues 01913778 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 02239781 
Isabela Marinho Menezes 01039937 
José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 
José Ricardo Silva 01009981 
Kleber Manrique Trevisani 01913781 
Leonardo Ataíde Carniato 01964628 
Lucas Henrique Pereira Silva 01060943 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 01907238 
Marcelo Roberto Zorzan 01650608 
Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Thalita Alves dos Santos 01886020 
Tiago Veronese Ortunho 02164121 
Vilson Francisco Maziero 01226714 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 
Willian Candido dos Santos 02336364 
Willians França Leite 01072905 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0418/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Organizadora da VIII Mostra Científica, Cultural e Tecnológica do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Alexandre Ataíde Carniato 01698600 
Ana Carolina Bueno Borges 01412314 
André Luis Olivete 01654392 
Camila Dias de Jesus 03072808 
César Alberto da Silva 01662235 
Enio Freire de Paula 02163300 
Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 
Fernando Barros Rodrigues 01913778 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 02239781 
Isabela Marinho Menezes 01039937 
José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 
José Ricardo Silva 01009981 
Kleber Manrique Trevisani 01913781 
Laise Alves Perin 01103572 
Leonardo Ataíde Carniato 01964628 
Maria Alzira de Souza Santos 01414348 
Thalita Alves dos Santos 01886020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Tiago Veronese Ortunho 02164121 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 
Willian Candido dos Santos 02336364 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO  3º   –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0428/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – REVOGAR a Portaria nº PEP.0048/2020, de 03 de fevereiro de 

2020 e a Portaria nº PEP.0164/2020, de 26 de março de 2020. 
 
ARTIGO 2º – DESIGNAR os membros do Núcleo de Apoio às Pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
para o ano letivo de 2020, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Eduardo Fernando Nunes  (Representante) 02061394 
Thalita Alves dos Santos (Secretária) 01886020 
Adriana de Oliveira Picoli Guedes 02325179 
Aline Karen Baldo  01911678 
Andresa Juliana de Sousa Carvalho 03072699 
Bruno do Vale Silva 03138422 
Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 
Fernanda Cristina de Souza  02425531 
Herlon Xavier Silva 02315360 
Isabela Marinho Menezes 01039937 
Jefferson de Oliveira Santos 01693190 
José Hélio Alves Júnior 02032287 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Mirella Novais Oliveira 03142103 
Nathalie Zamariola 01329889 
Paulo Sérgio Garcia 01869048 
Rafael Straiotto Mindin 01171530 

Giovanna Aparecida Vitória da Costa - Discente 
Prontuário 
PE3006476 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0429/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0330/2019, de 31 de julho 

de 2019, que designou os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
DISPENSANDO os servidores Cléber Luiz da Cunha, SIAPE 02292275 e Ricardo 
Fernando Nunes, SIAPE 01213735 e DESIGNANDO o servidor Tiago Veronese 
Ortunho, SIAPE 02164121. 

 
ARTIGO 2º - O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte 
composição: 

 
MEMBRO SIAPE 

ALEXANDRE ATAÍDE CARNIATO (Presidente) 01698600 
ANA CAROLINA BUENO BORGES 01412314 
CLEBER APARECIDO ROCHA DANTAS 02318509 
DIEGO NUNES DA SILVA 03075969 
FERNANDO BARROS RODRIGUES  01913778 
HAISLAN RANELLI SANTANA BERNARDES 02239781 
ÍTALO ALVES MONTORIO JÚNIOR 01913775 
JOÃO DOMINGOS AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA 02320754 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

JOSÉ GUILHERME MAGALINI SANTOS DECANINI 01913776 
LEONARDO ATAÍDE CARNIATO 01964628 
TIAGO VERONESE ORTUNHO 02164121 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0430/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006, o 
Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018 e a Portaria nº 1.192, de 08 de abril de 2019, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0409/2020, de 17 de 

setembro de 2019, que designou os servidores para constituírem a Comissão para a Coleta 
Seletiva Solidária do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, decorrente do processo de 
desfazimento – Processo nº 23440.000330.2018-59: 

§ 1º - DISPENSANDO o servidor Valmir Sérgio Bombonatti, SIAPE 03072764, 
em virtude de posse em outro cargo inacumulável no Órgão Prefeitura Municipal de 
Cravinhos/SP a partir de 19/08/2020; 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Maria Cecília de Castro Pereira, SIAPE 
02147528. 

 
ARTIGO 2º - A Comissão para a Coleta Seletiva Solidária do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, decorrente do processo de desfazimento – Processo nº 
23440.000330.2018-59, passa a ter a seguinte composição: 

 
MEMBRO SIAPE 

José Adriano da Silva 02149175 
Maria Cecília de Castro Pereira 02147528 
Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 
Ricardo Baldon Pereira 02894839 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

ARTIGO 3º – A Comissão tem a finalidade de verificar a destinação final dos 
bens inservíveis (irrecuperáveis), decorrentes do processo de desfazimento – Processo nº 
23440.000330.2018-59, através da destinação ambientalmente adequada dos bens 
inservíveis às associações ou cooperativas dos catadores de materiais recicláveis, 
regulamentadas pelo Decreto nº 5.940/2006, fazendo o reconhecimento do resíduo sólido 
reutilizável e reciclável como um bem econômico e de valor social, gerador de trabalho e 
renda e promotor de cidadania, por meio de assinatura de TERMO DE AUTORIZAÇÃO, 
conforme  o Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018. 

 
ARTIGO 4º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO  
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0431/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0090/2020, de 20 de 

fevereiro de 2020, que designou os membros do Comitê para a Promoção dos Direitos 
Humanos, Igualdade Étnico-Racial e de Gênero do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO o servidor Jonatan dos Santos Donato Alves, SIAPE 
03152227, em virtude de remoção para o Câmpus Caraguatatuba, conforme Portaria nº 
3.031, de 19 de agosto de 2020. 

 
ARTIGO 2º - O Comitê para a Promoção dos Direitos Humanos, Igualdade 

Étnico-Racial e de Gênero do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte 
composição: 

 
MEMBRO Representação 

Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 
Técnico-

Administrativo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Paulo Sérgio Garcia  – SIAPE 01869048 
Técnico-

Administrativo 
Fernanda Cristina de Souza  – SIAPE 02425531 Docente 
Leandro Antonio Guirro  – SIAPE 03136734 Docente 
Monique Priscila de Abreu Reis  – SIAPE 01411477 Docente 
Juliana Aparecida Matias Zechi  – SIAPE 01117399 Docente 
Amanda Gabriella Bonilha da Silva  
– Prontuário PE1717111 

Discente 

Maria Isabela Bachega Guimarães  
– Prontuário PE300192X 

Discente 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0432/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0081/2020, de 17 de 

fevereiro de 2020, que designou os membros da Comissão de Elaboração do Projeto 
Político Pedagógico (PPP) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO o servidor Jonatan dos Santos Donato Alves, SIAPE 
03152227, em virtude de remoção para o Câmpus Caraguatatuba, conforme Portaria nº 
3.031, de 19 de agosto de 2020. 

 
ARTIGO 2º – A Comissão de Elaboração do Projeto Político Pedagógico (PPP) 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 
 
 

MEMBRO SEGMENTO 
Paulo Sérgio Garcia – PRESIDENTE 
- SIAPE 01869048 

Pedagogo  

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
- SIAPE 01913776 

Diretor Adjunto Educacional 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Aline Karen Baldo 
- SIAPE 01911678 

Coordenadora Sociopedagógica 

Eduardo Fernando Nunes 
- SIAPE 02061394 

Psicólogo 
- Coordenadoria Sociopedagógica 

Maria Alzira de Souza Santos  
- SIAPE 01414348 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Antônio Marcos Tomé 
- SIAPE 01092002 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Administração 

Bruno César Vani 
- SIAPE 02163485 

Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Informática 

Fernanda Cristina de Souza 
- SIAPE 02425531 

Coordenadora de Curso – Licenciatura 
em Pedagogia 

Fernando Barros Rodrigues 
- SIAPE 01913778 

Coordenador de Curso – Bacharelado 
em Engenharia Elétrica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 
- SIAPE 02239781 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Eletrotécnica 

Kleber Manrique Trevisani 
- SIAPE 01913781 

Coordenador de Curso – Bacharelado 
em Ciência da Computação 

Laíse Alves Perin 
- SIAPE 01103572 

Coordenadora de Extensão 

Lucas Henrique Pereira Silva 
- SIAPE 01060943 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Edificações 

Patrícia da Silva Nunes 
- SIAPE 02163531 

Coordenadora de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

Vilson Francisco Maziero 
- SIAPE 01226714 

Coordenador de Curso – Superior de 
Tecnologia de Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Willians França Leite 
- SIAPE 01072905 

Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Mecatrônica 

Lilian Reiko Nagay 
- PRONTUÁRIO PE1717405 

Representante Discente  

Jefferson Antunes Leonel 
- CPF 536.434.101-15 

Representante de Pais 

Claudete Francisca Souza Hissong Pessoa 
- RG 23.772.139-9/SSP/SP 

Representante da Comunidade Externa  

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 
PORTARIA Nº PEP.0446/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros da Comissão de Educação a Distância 

(EaD) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 
 

SERVIDOR SIAPE 
Andrea Padovan Jubileu 01913780 
Anita Luisa Fregonesi de Moraes 3142033 
Cleber Luiz da Cunha 02292275 
Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 
Isabela Marinho Menezes 01039937 
Kleber Manrique Trevisani 01913781 
Maria Alzira de Souza Santos 01414348 
Thalita Alves dos Santos 01886020 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
AGOSTO 0 08 

 
 
 


